
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  45 DEL 08/02/2024 

 

OGGETTO:  D.G.R. n°545 del 11.04.2017 POR Puglia 2014-2020 – Patto per la Puglia FSC 

2014-2020: settore prioritario Infrastrutture- Ammissione a finanziamento interventi 

“Infrastrutture per l’utilizzazione della risorsa idrica reti di irrigazione”. D.G.R. 

n.1871 del 17/11/2017 e D.G.R. n.783 del 15/05/2018. “Ammodernamento e messa 

in sicurezza dello scarico supplementare della Diga di Occhito sul Fortore”. 

Approvazione Variante Tecnica Suppletiva, affidamento lavori e quadro economico 

rimodulato. CUP: J38B18000010002. CIG: 875447989B.                                                                                                                                                                      

  

IL PRESIDENTE 

Rilevato che: 

 la Regione Puglia, con delibera della propria giunta n. 1871 del 17.11.2017, ha approvato il 

primo Programma regionale di interventi per l’attuazione dell’Azione “Infrastrutture per 

l'utilizzazione della risorsa idrica” realizzate dai Consorzi di Bonifica, a valere sulle risorse di cui 

al Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 (POR PUGLIA 2014-2020 - Patto per la Puglia FSC 

2014-2020 – Delibera CIPE n. 25/2016) individuando, tra i soggetti beneficiari, questo 

Consorzio ed ammettendo a finanziamento, tra gli altri, i lavori di “Ammodernamento e messa in 

sicurezza dello scarico supplementare della Diga di Occhito sul Fortore”, per l'importo 

complessivo di € 700.000,00;

 il Consiglio di Amministrazione dell’Ente, con deliberazione n. 1698 del 13.04.2021, ha indetto 

apposita procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa” ex art. 95, comma 2 – miglior rapporto qualità 

prezzo - del D.Lgs. medesimo, per l'affidamento dei lavori in questione, il cui importo a base 

d’asta ammonta ad € 399.653,22, di cui € 30.728,73 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

con la suddetta deliberazione sono stati approvati, altresì, il progetto esecutivo, lo schema di 

bando ed il disciplinare, a tal uopo predisposti;

con Determinazione Presidenziale n. 1345 del 25.11.2021 i lavori in argomento sono stati 

aggiudicati alla società “I.C.G. S.r.l.” con sede in Lucera (FG) per l’importo contrattuale, al netto 

del ribasso del 4,100%, di € 384.527,32, di cui € 30.728,73 per oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso, oltre I.V.A.; 

Considerato che: 

 dal quadro economico dei lavori rimodulato a seguito dell'aggiudicazione si ha un importo per 

gli  imprevisti pari a € 38.452,73; 

 nel corso dei lavori è insorta la necessità di ottimizzare, integrare e definire nel dettaglio alcune 

lavorazioni, ciò ha comportato la redazione di una variante di assestamento e suppletiva;   

 la perizia di variante predisposta dalla D.L. è finalizzata al miglioramento dell’opera e della sua 

funzionalità, con lavorazioni aggiuntive del tutto in linea e coerenti con quelle previste nel 



progetto principale, ed è disposta nei limiti di cui all'art. 106 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 

n°50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto il maggior importo di perizia non 

produce incrementi superiori al 15% dell'importo del contratto principale né induce alterazioni 

complessive del contratto medesimo; 

 per le lavorazioni previste nella perizia di assestamento e suppletiva verranno utilizzati gli 

imprevisti nella misura di circa il 50% del loro importo, la restante parte sarà utilizzata per 

l’incremento prezzi previsto a norma dell'art. 26 D.lgs 50 /2022; 

 con Atto Dirigenziale della Regione Puglia n.4 del 18/01/2024, pervenuto al prot. Consortile 

n.1828/2024 in data 23/01/2024, sono stati modificati i Disciplinari regolanti i rapporti tra 

Regione Puglia- Sezione Risorse Idriche ed il Consorzio per la Bonifica della Capitanata quale 

soggetto beneficiario dell’attuazione degli interventi di cui al FSC 2014-2020, negli art. 8 (Spese 

ammissibili) e 9 (Modalità di erogazione del contributo finanziario), gli stessi articoli, in 

ottemperanza alla D.G.R. n. 1531 del 06/11/2023, sono da intendersi modificati dall’art. 2             

( Spese di gestione) e dall’art. 3 (Graduazione spese generali); 

 il quadro economico di variante di assestamento e suppletiva risulta articolato come segue: 

A  LAVORI    

1  Importo totale dei lavori al netto del ribasso del 4,10% €. 353.798,59 

2  Variante suppletiva  €. 13.317,15 

3  Oneri della sicurezza non soggetto a ribasso €. 30.728,73 

IN  Importo netto contrattuale €. 397.844,47 397.844,47

B  
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE 
   

1  
Imprevisti, incluso incremento prezzi a norma dell'art. 26 D.lgs 

50 /2022 sulle voci contabilizzate nel 2° SAL 
€. 25.135,58 

C  SPESE DI GESTIONE    

 a) Spese Generali €.   

 a.1) 
Incentivo 2% (art. 45 del d.lgs. n. 36/2023) sull'importo lordo 

dei lavori: € 435.029,72 x 2% 
€. 8.700,59 

 a.2) 

Fornitura di sistema di telecontrollo (PLC, HMI, ecc..) dello 

scarico di fondo, delle paratoie di sfioro e dell’opera di piena 

finalizzato all’ammodernamento del sistema di telecontrollo 

Diga di Occhito, incluso I.V.A. 

€. 115.094,00 

 b) 
Costi diretti del personale 10% sull’importo lordo dei lavori: 

€435.029,72 x 10% 
€. 43.502,97 

  Totale spese di gestione a)+b) €. 167.297,57 

  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE (B + 1) 
€. 192.433,15 192.433,15

  I.V.A. 22% su (A+B)  93.055,61 93.055,61

  TOTALE €.  683.333,23

  Economie €.  16.666,77

  IMPORTO DI CONCESSIONE €.  700.000,00

 

 il Quadro Economico della citata perizia comprende alla voce a.2 lavori a fattura dell'importo 

complessivo di €. 94.339,34, oltre iva pari a € 20.754,66, per un totale di € 115.094,00 per la 

fornitura di sistema di telecontrollo;  



 l'importo dei lavori di variante tecnica e suppletiva è compatibile con l'affidamento diretto (ex 

art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n°50/2016 e successive modifiche ed integrazioni), alla 

medesima impresa esecutrice dei lavori principali, che si è resa disponibile, ad eseguire ulteriori 

lavorazioni alle stesse condizioni del contratto principale; 

Visto che l' impresa affidataria ha sottoscritto la perizia di variante tecnica e suppletiva e l'atto di 

sottomissione e verbale di concordamento; 

Accertato che l'ulteriore importo dei lavori di perizia sono a carico della concessione e che è 

necessario eseguire con urgenza i lavori sopra descritti; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento:  

 di approvare, nell'ambito dei lavori di “Ammodernamento e messa in sicurezza dello scarico 

supplementare della diga di Occhito sul Fortore.”, la Perizia di Variante Tecnica Suppletiva 

predisposta dalla Direzione Lavori e validata dal R.U.P.; 

 di approvare il quadro economico rimodulato come previsto dalle modifiche al Disciplinare  

regolanti i rapporti tra Regione Puglia- Sezione Risorse Idriche ed il Consorzio per la Bonifica 

della Capitanata quale soggetto beneficiario dell’attuazione degli interventi di cui al FSC 2014-

2020; 

 su proposta del R.U.P. di affidare i lavori di variante di assestamento e suppletiva agli stessi 

patti,  condizioni e prezzi dei lavori principali all'impresa “I.C.G. S.r.l.”, esecutrice dei lavori 

principali.  

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 09/02/2024. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


